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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je na základě detailní analýzy současného stavu navrhnout

opatření, která povedou ke sníţení interní nekvality na lakovně ve společnosti TON a.s.

Teoretická část práce obsahuje rozbor literárních pramenŧ slouţících jako podklad pro

zpracování praktické části. Praktická část obsahuje stručný popis společnosti TON, na kte-

rou navazuje detailní analýza současného stavu na lakovně zaměřená na kvalitu výrobkŧ a

analýza příčin vad vznikajících při výrobě. Na základě výsledkŧ analytické části je defino-

ván projekt, který spočívá ve zvolení metody řízení rizik, pomocí které jsou vypracována

opatření vedoucí ke sníţení nekvality. Následně je provedeno zhodnocení stavu po zavede-

ní nápravných opatření.

Klíčová slova: Kvalita, nástroje řízení kvality, riziko, řízení rizik, standardizace, FMEA.

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis, based on a detailed analysis of the current state, is to

suggest measures which will lead to decreasing internal poor quality in paintshop of com-

pany TON Inc. The theoretical part contains an analysis of literary sources used for the

creation of practical part. The practical part contains a brief description of company TON,

which is followed by a detailed analysis of the current state of the paintshop focused on

product quality and by root cause analysis of defects generated during manufacturing. On

the basis of the analytical part results is defined project, which consists in choosing a risk

management method which leads to development of measures leading to the reduction of

poor quality. Subsequently, an evaluation of state after the implementation of corrective

measures is made.

Keywords: Quality, Quality Management Tools, Risk, Risk Management, Standardization,

FMEA
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ÚVOD

Diplomová práce se zabývá problémem dlouhodobě vysoké interní nekvality na lakovně ve

společnosti TON a.s. se sídlem v Bystřici pod Hostýnem. Velké mnoţství vad výrobkŧ

představuje pro společnost plýtvání, které vyţaduje nemalé finanční prostředky spojené

s opravami. Tyto náklady mají negativní dopad na ekonomické výsledky společnosti.

V současné době existuje mnoho konkurentŧ vyrábějící a nabízející dřevěný nábytek pro

prŧmyslové vyuţití i širokou veřejnost. Získání jakékoliv konkurenční výhody je pro spo-

lečnosti dŧleţitější neţ kdy dříve. Z tohoto dŧvodu si vedení společnosti stále častěji uvě-

domuje význam řízení kvality a vyvíjí sílící tlak na sníţení nekvality produkce. Kromě

niţších nákladŧ a rŧstu produktivity výroby přináší sníţení nekvality také zvýšení efektiv-

nosti a přehlednosti stávajících procesŧ a sníţení počtu reklamací. V opačném případě mŧ-

ţe společnost kvŧli vysoké nekvalitě přijít o své zákazníky a o příjmy plynoucí

z nerealizovaných potenciálních zakázek.

Základním impulsem pro zadání projektu na sníţení interní nekvality byl tlak vedení spo-

lečnosti TON na sníţení dlouhodobě vysoké interní nekvality lakovny.

Teoretická část diplomové práce má formu literární rešerše zaměřené na zvolené okruhy.

Nejprve je v teoretické části obecně popsána kvalita, systémy managementu jakosti a ná-

stroje managementu jakosti, včetně kontroly kvality, dále je popsáno řízení rizik a metody

řízení rizik a na závěr je popsána standardizace. Poznatky z rozboru literárních pramenŧ

slouţí pro praktickou část práce.

Praktická část se skládá z analytické a projektové části. V analytické části je detailně

popsán současný stav na lakovně, který slouţí jako podklad pro vytvoření projektové části.

Výsledkem analytické části je zhodnocení současného stavu, včetně návrhu na zavedení

metody řízení rizik, pomocí které by bylo moţné systematicky sniţovat interní nekvalitu

na lakovně. K tomuto účelu je popsán stávající systém kontrol kvality, vytvořená analýza

pracoviště výstupní kontroly, analýza pracovního prostředí a rozbor zmetkovitosti.

V projektové části jsou definovány hlavní a dílčí cíle projektu. Kapitola obsahuje také rizi-

kovou analýzu projektu, logický rámec a časový harmonogram projektu. V této části je

zavedena metoda FMEA ve společnosti TON, vypracován standard kvality zvoleného typu

ţidle, standard kvality sedadlových prutŧ, standard navěšování ţidlí na závěsný dopravník,

zavedena stoprocentní kontrola kývavosti při montáţi a vytvořen návrh rozšíření kvalifika-

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

ce pracovníkŧ oprav a návrh zakoupení automatického dávkovače lepidla. Na závěr je

zhodnocen stav po zavedení výše zmíněných nápravných opatření, včetně finančního

zhodnocení.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem projektu je zavedení metody řízení rizik a s tím spojené sníţení interní nekvality na

lakovně společnosti TON a.s.

Cíl je formulován pomocí metody SMART, která se vyuţívá převáţně v projektovém říze-

ní. Vedení společnosti definovalo cíl projektu jako sníţení interní nekvality o 3 %. Měření

dosaţení cíle je prováděno pomocí měsíčního sledování ukazatele interní nekvality na la-

kovně. Tento cíl akceptují všichni členové projektového týmu a podle zadavatele projektu

je reálné jeho splnění. Cíl byl naplněn podle plánu do dubna roku 2017. Stanoveného cíle

projektu je dosaţeno pomocí metody řízení rizik FMEA, která doposud nebyla ve společ-

nosti vyuţívána.

Diplomová práce je rozdělena do tří částí, které na sebe logicky navazují a vzájemně se

doplňují.

Na základě detailní literární rešerše zkoumá autor diplomové práce danou problematiku,

přičemţ vyuţívá názorŧ, poznatkŧ a zkušeností jak českých, tak i zahraničních odborníkŧ

pŧsobících v daných oborech. Při studiu teoretických podkladŧ vyuţil autor práce prameny

tištěných i elektronických článkŧ a odborné literatury.

Analytická část práce obsahuje detailní popis současného stavu ve výrobě, při kterém autor

práce vyuţívá převáţně analýzu systému kontrol kvality, na kterou navazuje analýza pra-

coviště výstupní kontroly a analýza pracovního prostředí lakovny. Samostatnou kapitolou

je rozbor zmetkovitosti, jehoţ výstupy slouţí jako hlavní podklady pro poslední část di-

plomové práce (resp. projektovou část).

Na základě dat z analytické části je definován projekt na sníţení interní nekvality na la-

kovně, včetně stanovení jeho dílčích cílŧ, které povedou právě ke sníţení nekvality. Ke

splnění hlavního cíle je vyuţito standardizace kvality i postupu, zavedení metody řízení a

eliminace rizik FMEA a zavedení nové technologie při výrobě. Projektová část je povaţo-

vána za stěţejní z hlediska celé diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEAN PRODUCTION

Štíhlá výroba (Lean production) znamená vyrábět víc s pouţitím méně relevantních faktorŧ

(méně času, místa, lidského úsilí, strojŧ, materiálu) a současně uspokojovat zákazníky.

Štíhlá výroba se vyvíjela ruku v ruce s Toyota Production System (TPS) v japonské Toyo-

tě. Tento vývoj měl několik stádií:

 První krok (do roku 1955) – upouští se od vytváření skupin strojŧ s podobnými

funkcemi, firma začíná učit pracovníky zvládat mnoho procesŧ napříč výrobou.

 Druhý krok (1956 – 1965) – vytvoření metod pro integraci výrobních linek (nejprve

u linek produkující motory).

 Třetí krok (1966 – 1975) – vytvoření vazeb mezi montáţní linkou a procesŧ týkají-

cích se vyráběnám komponent pro tuto linku.

 Čtvrtý krok (od roku 1976) – vytvoření interní elektronické komunikace.

(SHIMOKAWA, Koichi a Takahiro FUJIMOTO, 2009)

Obrázek 1 - Aktivity štíhlé výroby (DENNIS, Pascal, 2007)

Angaţovaností se myslí zapojení všech zaměstnancŧ na společných cílech podniku. Vyu-

ţívá se 5S, TPM, Kaizen, standardizace apod.

V současné době zákazníkŧm nestačí pouze vyrábět levné a kvalitní výrobky, ale chtějí

také po svých dodavatelích, aby dodrţovali bezpečnostní a environmentální standardy a
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aby se při dosahování svých cílŧ chovali v určitých mezích. V této souvislosti existuje

zkratka PQCDSM: productivity, quality, cost, delivery time, safety and enviroment, mora-

le. (DENNIS, Pascal, 2007)


[…]


leno

Nedostříkaný lak na spodní straně sedáku Nedobroušené části

Strţená hrana – nepovoleno

Zátok – nepovoleno

5. Balení

5.1 Jak má vypadat kvalitně zabalená ţidle?

 Ţidle musí být zabalena dle předpisu pro daný model.

 Kluzáky musí být vycentrovány rovně na střed nohy.

Správné balení ţidle:

Balení ţidle do smotku (papíru)

Zabalení ţidle do smotku dle technologického postupu.

Balení ţidle do „bubliny“

Zabalení ţidle do „bubliny“ dle technologického postupu.

Vycentrovaný kluzák

6. Závěr

 Standard kvality pro hotovou ţidli má vyjadřovat: jak má vypadat kvalitní ţidle,

kterou prodám zákazníkovi.

 Popis podle jednotlivých pracovišť, co je a není povoleno.

 Pravidelné hodnocení fungování standardu, případné doplňování fotografií, zhod-

nocení vývoje.

PŘÍLOHA P IX: STANDARD KVALITY OPĚRADLOVÝCH PRUTŮ

1. Cíl SK

 Seznámit mistry, pracovníky strojního, meziskladu, montáţe, dokončení, ÚŘJ a ob-

chodníky s tímto standardem s cílem zvýšit interní kvalitu.

 Sjednocovat pohled na kvalitu.

2. Soustruţení

2.1 Jak má vypadat vysoustruţený opěradlový prut?

Co musí být dodrţeno:

 Velikost prŧměrŧ prutu po soustruţení: 11,5/18,5/16,5 mm (konec, střed, konec

prutu).

 Povolené toleranční meze pro měřené prŧměry jsou: + 0,2 mm, - 0,2 mm.

 Četnost kontroly:

a) Při seřízení – kontrola prvních 5 kusŧ

b) Po seřízení (při výrobě) – kontrola kaţdého 50. kusu.

 K měření se pouţívá kalibr, posuvné měřítko.

Co není povoleno:

 Rozměry prutŧ mimo povolené toleranční meze pro pracovní operaci soustruţení.

 Vady základního materiálu prutu (dřeva).

Měření v povolených mezích - OK

Širší koncová strana prutu Uţší strana koncová strana prutu

Nepovolené rozměry širšího konce – NOK

Nepovolené rozměry uţšího konce – NOK

Nepovoleno – vada materiálu – NOK

Suky ve dřevě

3. Ořezání konců prutu

3.1 Jak má vypadat kvalitní ořezaný opěradlový prut?

Splňuje podmínky dle výše uvedeného.

Co musí být dodrţeno:

 Délka prutŧ po ořezání koncŧ: 425 mm.

 Povolená toleranční mez pro délku prutŧ: + 0, - 0 mm.

 Četnost kontroly:

a) Při seřízení – kontrola prvních 5 kusŧ

b) Po seřízení – kontrola kaţdého 200. kusu.

 K měření se pouţívá metr, kalibr.

 Při měření metrem, měřit od jiné hodnoty neţ 0 cm (např. 10 cm) – počáteční hod-

nota, a přičíst poţadovanou délku 425 mm (např. 52,5 cm) – koncová hodnota.

Co není povoleno:

 Přesáhnout povolené toleranční mez pro délku prutu u pracovní operace ořezání.

Správně měření délky prutu - OK

4. Broušení

4.1 Jak má vypadat kvalitně obroušený sedadlový prut?

Splňuje podmínky dle výše uvedeného.

Co musí být dodrţeno:

 Broušení celého povrchu probíhá na kaţdém prutu vţdy dvakrát.

 Velikost prŧměrŧ prutu po druhém broušení povrchu prutu: 11/18/16 mm (konec,

střed, konec).

 Povolené toleranční meze pro měřené prŧměry jsou: +0 , -2 mm.

 Četnost kontroly:

a) Kaţdý kus při odebírání ze stroje – vizuální kontrola

b) Namátková kontrola – měření kalibrem

 Měření probíhá vizuálně, pomocí kalibru.

Co není povoleno:

 Přílišné zbroušení plochy prutu.

 Rozměry prutŧ mimo povolené toleranční meze pro pracovní operaci broušení.

Měření v povolených mezíck – OK

Širší koncová strana prutu Uţší koncová strana prutu

Nepovolené rozměry - NOK

Širší koncová strana prutu Uţší koncová strana prutu

Nepovolené přebroušení prutu, uštíplá část prutu – NOK

5. Závěr

 Standard kvality pro opěradlové pruty ţidle 035 má vyjadřovat: jak má vypadat

kvalitní opěradlový prut, který bude montován na ţidli.

 Popis podle jednotlivých pracovišť, co je a není povoleno.

 Pravidelné hodnocení fungování standardu, případné doplňování fotografií, zhod-

nocení vývoje.

PŘÍLOHA P X: STANDARD NAVĚŠOVÁNÍ NA DOPRAVNÍK

1. Cíl standardu navěšování na dopravník

 Seznámit mistry, pracovníky strojního, meziskladu, montáţe, dokončení, ÚŘJ a ob-

chodníky s tímto standardem s cílem zvýšit interní kvalitu.

 Sjednocovat pohled na kvalitu.

2. Navěšování ţidle 035

Co musí být dodrţeno:

 Ţidle je zavěšena za opěradlo.

 Háky jsou vycentrovány uprostřed mezi opěradlovými pruty.

 Ţidle je navěšena proti směru dopravníku.

 Při navěšování nenaráţet do hákŧ dopravníku.

Správně navěšená ţidle Špatně navěšená ţidle

3. Závěr

 Standard kvality pro opěradlové pruty ţidle 035 má vyjadřovat: jak má vypadat

kvalitní opěradlový prut, který bude montován na ţidli.

 Popis podle jednotlivých pracovišť, co je a není povoleno.

 Pravidelné hodnocení fungování standardu, případné doplňování fotografií, zhod-

nocení vývoje.