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Téma DP: Projekt snížení interní nekvality na lakovně ve společnosti TON a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ne

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán částečně

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zaměřuje na snížení nekvality na lakovně ve společnosti TON a.s. Člení se na část

teoretickou a praktickou, která integruje projektové řešení.

Teoretická část e zaměřuje na oblast lean production, kvality a metodu FMEA. Diplomant využívá všechny

zdroje uvedené v zadání a zaměřuje se na jednotlivé metody či principy, které následně aplikuje v části

praktické. Tato část diplomové práce je spíše popisného charakteru, nejedná se o kritickou literární rešerši,

u které lze předpokládat také vyšší počet literárních pramenů.

V praktické části je nejprve představena analyzovaná společnost a pracoviště Lakovna, na které se

diplomová práce zaměřuje. Následuje analýza druhů vad na vybraném pracovišti a zejména hledání jejich

příčin. Zvolené projektové řešení je postaveno na metodě FMEA. Projekt obsahuje veškeré náležitosti včetně

rizikové analýzy a finančního zhodnocení navrhovaného řešení.

Autor dobře pracuje se zvolenými metodami, avšak v práci místy chybějí logické návaznosti pro čitatele,

který nemá o společnosti TON a pracovišti Lakovna žádné povědomí. Diplomant také zaměňuje grafy za

obrázky a ne vždy vysvětluje zvolené zkratky, což může být v dalším kontextu obsahu práce matoucí. Naopak

oceňuji využití obrázků pro zobrazení problému a kvalitně zpracovaný text práce, které je dobře čitelný a

srozumitelný.

Proč je v práce využita SWOT analýza k analýze pracoviště Lakovna?

Vysvětlete, jak je možné, že všichni pracovníci na pracovišti Lakovna překračují normy o desítky procent,

obr. 20, str. 45?

Jakým způsobem bylo rozhodnuto o použití metody FMEA?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce plagiát.

1 Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP2.

Ve Zlíně dne 12.5.2017

………………………………………

podpis oponenta DP

2 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.